Et VOCABERIS SABBATUM DELICATUM (id est delicate) et tenero observandum, vel « delicatum, » tum deliciatum quod?

S. Fiacrius Iberinus, ut habet ejus *Vita* 24 aucti, vivens in monasterio a se extracto, ob illumine miraculosa a se perpetrata, a femina monasteriorum visitante magis accusatus, oravit: « Ne deinceps loci limina immuni intret femina. » Quare illo ex tempore, multiceps genus monasterii adiit, quod B. Virginis dicatum erat, ut quedam divina prohibuit, nullaque femina intulit pedem impune. Nam matrona quedam dives, quæ ancillam, experiendi causa ea que audierat, in monasterium sua manu compulerat, altero privata oculo est, incolumis serva, que vim alienam, heraque impulsu repellere negquivisset. Similis vindicta persecuta est feminam audenter ingredientem monasterium S. Carilephi, ut refertur in ejus *Vita*.

FACIS VIAS TUAS (id est actus, mores et vita consueta) ET NON INVENTUERIS VOLUNTAS TUA. — ut imples tuum gulam et conceperis mentem; sed ut totus Deo Deique voluntati cognoscende, amande et adimplende vaces. Hac enim de causa ventus Deus Iudeis coquere cibos in silabato, tunc ne iis coquendis avocarentur a rebus divinis; tum, ut cibi pridie costi minus essent suaves et magis insipidi, itaque gulam non irritaret, sed mens cogitatio et anima tota ferretur in Deum Deique cultum. Cum enim voluptates carnis abdicamus, reddimus non idoneos gaudetos voluptatis celestibus & divinis. Ita Forerius.

Rursum S. Cyrillus: « Submissi, inquit, trae-  
ciles et seques mores, tenuerunt presunt in  
sabbato omum, et spiritualem sabatistum.  
Tenuerunt ergo, sive deliciatum sabbatum vocal,  
quod a mente tenera, id est flexibili et obedi-  
ente, colitur. Hinc *Cant.* i, 9, sponge dicitur: « Col-  
lum tuum (flexibili et obsequens est) sicut modia-  
la, » quia ex auro lentescentia sunt, sequuntur  
per omnia aurifabri ductum et flexum. Ita  
Theodoreus, et ex eo Sanchez. Addit S. Cyrillus:  
« Qui ergo a Deo approbari volunt, fortiter ac  
avulnentia suam voluntatem oppugnare debent,  
et divinam sequantur et implent. »

**UT LOQUARI SERMONEM.** — scilicet, qui « non prodest, ut dixit vers. 9. q. d. Si sabbato absinueris a confabulatione vanis, ridiculis, nuscosis, detractoris, irrisoris, petulantibus, obscuris et rixosis, ut vertant Septuaginta. Ad haec non homines carnales invitati otium sabbati, ne sepe in sabbato, id est Dominico et Festis, tam apud Christianos tractari videamus.

14. TUNC DELECTABERIS SUPER DOMINO. — Tria te praemissi sabbatum Deumque colentibus profuit: *primum*, quod magnam habeunt spiritalis delectationem, et, ut Septuaginta, confidant in Deo. In Hebreo, pro *delectaberi* est *etiam* vox *oneg*, quae fuit vers. 13. q. d. Si in sabbato abstineris a te delicis carnis, Deus dabit tibi suas delicias longe majores, scilicet, pro carnis dabit spirituales, pro temporalibus eternas, pro humanis divinas. *Anima enim nostra delectatione care nequit; sed si unam non habet, quam querit: quodireba Deus huic affectui spirituali indulgens, suam ei offerat, si terrenam spuat.* Id expertus David canebat: « *Renuit insulari anima mea; memor fu ei, et delectans sum;* » et: « *Cox metu, et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.* Gustato enim spiritu, spicit omni. caro. » Perinde ut filius regis inter eos rusticus eruditus, si rediens ad aulam, et delicias gustet, fastidit omnes delicias rusticanas.

*Et SUSTOLLAT (Vatablus, equitare te faciam, vel  
nam) TE SUPER ALTITUDINES TERRE. — Secundum  
hoc premium. Per altitudines Sanchez accipit  
terram terrae, Iudeis promissam; terra enim,  
excelsa sit, vinetis et fructibus abundat. Unde*

Secun-  
dum, cel-  
estudo  
nisi

Quantum bonum sit hanc mentis altitudo,  
quantumque virtus sit premium, etiam Geniti-  
les viderunt, sed eminus et per umbram. Seueca  
epist. 27: « Aliquod, ait, bonum mansuum cib-  
cuspice; nullum autem est, nisi quod gaudium  
ex se sibi inventi; sola virtus prestat gaudium  
perpetuum, securum: etiamque quid obstat,  
nullum modo interuenit, que infra feruntur, nec  
unquam dimicent. » Nam, ut idem ait, epist.  
58: « Talis est sapientis animus, qualis mundi  
status super lunam, » nimbrum, ut illi alter:

*Perpetuum nella temeraria pulsa sereniss.*

¶ Nam illa pars mundi superior et ordinatrix, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem impellitur, nec versatur in turbinam, omni tumultu caret. Eodem modo sublimis animus quietus semper, et in statione tranquilla collocatus, modestus, venerabilis et compositus. Hinc, ut idem alii, epist. 120: « Nunquam malis ingemuit, nunquam de fato suo quesitus est; et epist. 92: « Quid est beata vita? Securitas et perpetua tranquillitas. » Hoc est quod docet S. Ambrosius, lib. I

tranquillitas conscientiae et securitas innocentiae. Vide eudem, lib. I de Vita beata, cap. vi et seq. De hac celsitudine animi, passionum rerumque omnium victorie, ac vita beate genitrici, fuse disserit Cicero libris quinque *Tusculum*, et parodoxo n. v et vi, ac in fine *Tusculum* II. Si ait: «Si omnia fugiente turpitudinibus adiungendis honestatis causa faciemus, non

adipiscendae nonest causa faciebat, sed  
modo stimulos doloris, sed etiam fulmina fortu-  
nae contemnamus licet. Idem alibi : « Tum  
illud, ait, orietur (ex virtute) inestimabilem bo-  
num, quies mentis in tuto collocale et sublimi-  
tus, expulsisque terroribus, ex cognitione veri  
gaudium grande et immutum, comitatus et dif-  
fusio animi, quibus delectabatur non ut bonis,  
sed ut ex bono ortis. » Hinc collegerunt Stoicis  
sum illud paradoxum : « Sapientem etiam inter  
tormenta beatum esse; qui inuenit ex alteris  
doloribus suos spectat; » et, ut ait Cicero : « Tum  
fortunae regnum despiciat. Ita Epieurus, si  
autem Seneca, epist. 92, morituras dicebat : « Bea-  
tissimum hunc et ultimum diem ago, cum lumen  
hinc urinæ difficultas torqueret, hinc insatiabilis  
exultari dolor ventris. » Quocirca, ut idem ai-  
libi : « Licet ipsum corpus plenum bona con-  
scientia scilicet, placet illi ignis, per quem bona  
fides colluciet. » Adstipulator S. Ambrosius, lib.  
*(De Jacob, cap. vii.)* : « Non frangitur, ait, sapien-  
tia corporis, nec vexatur incommodis  
sed etiam in grummis beatus manet; qua non

*n delectatione corporis vite beatitudo est, sed  
n conscientia pura ab omni labore peccati. » Hic  
ita sapientis apathia non naturae, sed virtutis el-  
mentis excelsa. Esto enim naturae dolores sen-  
tia, mens tamen et virtus illorum superans, et in-  
victa sustinens, quasi non sentit.*

Ita S. Tiburtius Martyr, pruni canthidibus in ambulans exsultabat, ac si super rosas ambulasset. Ita S. Laurentius in cruxfice assutus, exsultavit in spiritu, ut et Decio tyranno insultaretur. Ita S. Vincentius inter tormenta continua, alius semper animo assurgens, Dacianum ad stuporem, et pene ad insaniam adegit. Ita Antonius, s. At. cunus a Constantino Imperatore demississimas, quasi a filio pater, litteras accepissem, suis hoc magni faciebunt, dixit: «Nihil magnum videri debet, quod reges seculii ad dei servos epistolos videant; quia etis aliquid potius amplius habere videatur, tamen eadem omnium est natura, eadem vivendi et moriendo conditio. Illud vero magnum est, quod Deus epistolae suas, id est legem suam voluntatis indicem, ad nos miserit, obnubisse per Filium locutus sit. »

S. Columbanus, veniens ad aulam Theodoricie s.  
regis Francie; cum rex illi cibam culta regio  
et longo famulorum ordine deferri curaret, ipse  
vultu et voce aversatus est, dicens: « Munera  
impiorum reprobat Altissimum, et indignum est  
ut ora servorum Dei ejus cibis polluantur, qui  
cum ipsis injustum bellum gerit. » Ita habet ejus  
Vita.

S. Gregorius, lib. I Regist. epist. 5, loquens de se, cum Religious esset, nec adhuc Pontifex: « Nil, inquit, in hoc mundo appetens, nil perdimens, videbar mihi in quodam rerum vertice statu, ita ut in me plene impletum crederem, quod pollicentia Domino ex Prophetis dicidisse: Sustollamus te super altitudines terra, » etc.

Talis fuit celstudo animi, indeque libertas intercedens Mosis in Pharaonem, Nathan in Davide, Elie in Achab, Elisei in Joram, Isaiam in Manassem, Jeremiam in Sedeniam. Da nobis, Domine, noscere animos, sustolle nos super altitudines terre, et ut inter mundanas vanitates et varietates, ibi nostra fixa sint corda ubi vera sunt gaudia. «*Mana*, ut at S. Cyriacus, lib. II, opist. 2 ad Bonatum : Una placida et fida tranquillitas, una solida, et firma, et perpetua securitas, si quis ab his inquietantibus seculi turbibus extractus, salutris portus statione fundatus, ad oculum oculos tollit a terris; et ad Dominum annus admissum, ac Deo suo mente jam proximus, quidquid apud ceteros in rebus humanis subiungit ac magnum videtur, intra suam conscientiam jacere possit. Nihil appetere jam, nihil desiderare de seculo potest, qui seculo maior est ; et maxima : *Postquam autem suum, celum intuentes, anima cognovit, sole affior est, ac omni terra potestate sublimior; id esse incipit, quod esse se credit.* »

**Tertium** CIBABO TE HEREDITATE JACOB PATRIS TUI. — **Dei cultorum q. d.** Dabo tibi insignia illa bona, quae promisi pra Abraham, Isaaco et Jacob, nimis delicias et diuinam, vitias gratias celestis et virtutum; ac deinde glorias et felicitatis aeternae in celo. Ecclesia enim militans inchoat, et tendit ad triumphantem. Aludit ad terram Iudeis promissam: ad hanc enim e Babylone ipsos sperantes et coentes se, reduxit Deus, q. d. Non hanc iudaicam, sed longe altioriem, scilicet terram viventium, tibi dabo, ibique te cibabo iis spulis, quas « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in eorū oīniis » ascendunt. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius. Jam ut haec confirmaret, et magis singulorum menti infugiat, solitum Prophetatum sigillum subdit, dicens: « Os enim Domini (quod falli aut fallere negili) locutum est. »

Præclare S. Bernardus, serm. 21 in *Caecis*: « Eris, inquit, inter adversa et prospera mutationum temporum tenens quamdam aeternitatem imaginem, utique hanc inviolabilem et inconcessam constantis animi sequalitatem, benedicens Dominum in omni tempore, dum te cooperari renovare et reformatum in insigne illud antiquum similitudinē aeterni Dei, apud quem non est transmutatio, nec viuissitudinis obumbratio. Quippe sicut ipse est, ita et tu eris in hoc mundo, nec in adversis timidis, nec in prosperis dissolutus. » Idem S. Bernardus subdit deinde hominem renovari ad hanc primacym Dei imaginem, « cum sibi indigenum ducit huic labenti seculo conformari, reformari magis satagens (juxta Pauli doctrinam) in novitate sui sensus in eam similitudinem in qua se conditum novit; ac per hoc etiam cogens, ut dignum est, seculum istud, quod propter se factum fuit, versa vice minimum in modum conformari sibi: dum omnia ei cooperari in bonum incipiunt, tanquam in propria et naturali forma, objecta degeneri specie, recognoscuntur dominum suum, cui ad servijendum creata fuisse. Unde arbitror illum sermonem, quem dixit de se Unigenitus (*Iacob xii*), videlicet, si exaltetur a terra, omnia traheret ad seipsum; cunctis quoque ejus fratribus possa esse communem his utique, quos Pater præscivit

et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Et ego, si exaltatus fuero a terra (audacter dico), omnia traham ad meipsam. Nec enim temerarie usurpo mihi vocem, eisq[ue] in me indu similitudinem. » Ita ergo suos evexit Deus, ut quisque etiam rebus omnibus creditus tanquam parvulus quidam deus dominetur: si nimis n[on] exaltatus fuerit a terra; hoc est terram et tenera omnia contemendo, supergressus fuerit.

Vides hic, o Christiane, quanta Deus statuerit praemis misericordie et pietati! Si habet mundus quem cum ipsis conferat, amet; sin mons, quid heremus? Certe, cum haec verba examino, simulque oculos circumfero, videoque quam pauci sint qui delectentur in Domino, sublatibus supra nubes in celo habitent; tunc plane intelligo paucissimos esse qui vere sint misericordes, et Numini veri cultores; scio enim os Domini per Prophetam vera dicere et promittere. Hoc ergo lugendum et plangendum est, inquit Forcierius.

Symbolice, cibas nos Christus seipso in Eucharistia. Haec enim est ejus hereditas, Ecclesiæ testamento relicta, quæ, ut ait S. Bernardus, serm. 11 *De Cœna Domini*, est « Jesus dulcis, Jesus delectabilis, omni virtute prædictus, omni specie stata redimitus; dulcis super mel et favum, speciosus forma super filios hominum; cuius dulcedine Angeli inebriantur, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur. Isti talis ac lantus dixit discipulis suis, et per eos cunctis fidibus suis: Mane te in me, et ego manebò in vobis. » Quocirca exclamat: « O quam magna sublimitas, o magna sublimitas auctoritas, hominem habitare cum Angelis, terram et pulvrem elevari in celos, hominem tolli de stercore jumentorum, et aggregari canticis Angelorum, immo creaturam manere in Cœatore, facturam in factore, redemptum in redemptore, servum in domino, peccatorum in justo, factum ex limo in eo qui fecit omnia ex nihilo, transitorum in eterno, miserum in summa bestia; immo in eo qui omnia beata beat, et cuncta sanctificat sancta, qui est veritas et vita, et gloria sempiterna, gaudium mundi, jucunditas oculi, dulcedo paradisi, beata aeternitas, et eterna beatitudo, Christus scilicet Dominus Jesus! »

## CAPUT QUINQUAGESIMUM NONUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Rekit ad initium cap. precedentis, pergitq[ue] respondere querelis Judeorum, cur e Babylone, suisq[ue] h[abitu]bus et calamitatibus non liberentur. Respondet enim causam non esse Dei impotentiam, quod non possit; vel surditudem, quod nolit eos audire, et liberare; sed ipsum et peccata multa et gravia, quae hoc populum exquirunt, et Deo quasi invito extorquent. Quocirca multis peccata eorum enumerat, et extingit. Denique, vers. 16, Deus miseris sui populi omni deserti et afflicti, armis se accingit, ut eum ab hostiis liberet omnes gentes videant ejus gloriam, cum mittet redemptorem Christum iis qui redent a iniustitate, qui sanctet inter eos et Deum novum fedus sempiternum (1).**

1. Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus ut non exaudiatur: 2. sed iniuriantes vestrae divisorunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiaret. 3. Manus enim vestra pollicite sunt sanguine, et digitus vestri iniuriant: labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniuriam fatur. 4. Non est qui invocet justitiam, neque est qui judicet vere: sed confidunt in nihilo, et loquuntur vanitates: conceperunt laborem, et pepererunt iniuriam. 5. Ova aspidum ruperunt, et telas araneas texerunt: qui comedent de ovis eorum, morientur: et quod confotum est, erumpet in regulum. 6. Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis: opera eorum opera inutilia, et opus iniuriantis in manibus eorum. 7. Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentem: cogitationes eorum cogitationes inutiles: vastitas et contritio in viis eorum. 8. Viam pacis nescierunt, et non est judicium in gressibus eorum: semite eorum incurvante sunt eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. 9. Propter hoc elongatum est judicium a nobis, et non apprehendet nos justitia: expectavimus lucem, et ecce tenebra: splendorem et in tenebris ambulavimus. 10. Palpavimus sicut ceci paritem, et quasi absque oculis attractavimus: impegnim[us] meritis quasi in tenebris, in caliginis quasi mortui. 11. Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columba meditantes gememus: expectavimus judicium, et non est; saltem, et elongata est nobis. 12. Moltiplicata sunt enim iniuriantes nostra coram te, et peccata nostra responderunt nobis, quia sclera nostra nobiscum, et iniuriantes nostras cognovimus. 13. peccare et mentiri contra Dominum: et aversi sumus ne iremus post tergum Iei nostri, ut loqueremur calumnum et transgressionem: conceperimus, et locuti sumus de corde maledicta. 14. Et conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit: quia corrut in platea veritas, et aquitas non potuit ingredi. 15. Et facta est veritas in oblivionem: et qui recessit a malo, præde patuit: et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est judicium; 16. et vidi quia non est vir: et aporiatus est, quia non est qui occurrat: et salvavit sibi brachium suum, et justitia ejus ipsa confirmavit eum. 17. Induto;

(1) In isto capite idem argumentum, ac in precedentibus Propheta, scilicet:

Pano, revocatur accusatio, objectione criminum Deum ab indulgentia promptitudine ad actionem prosequandam incitantum, 1, 2. Sunt autem ista: *primo*, violentia, iniuria, mendacium et injuria in contuberniis, 3; *secundo*, iniustitia, aegrotis veritatis, et consiliorum perversitas in iudicis, 4; *tertio*, malignitas intentionum, vanitas operationum, et malignitas eventuum in molitionibus, 5, 6; *quarto*, oppressio innocentium, perturbatio ordinis et corporis auditorum in communitatibus, 7, 8.

Secundum, adficatur defensio, *primo*, agnitione frustrationis, tum divini auxilii, tum humani consilii, tum spectati judicii, 9-11; *secundo*, confessione peccatorum contra Deum et proximum commissorum, 12-13; *tertio*, defectio patrocinii et instantia justitiae, 15.

*Tertio*, denuntiatur sententia, et inducit ipse Deus processarius ad vindictam: *primo*, terribilem hostiliter suis, 17, 18; *secundo*, venerabilem et secundam tum genitibus, 19, tum reliquis Judeorum conversis, vers. 20; *tertio*, credibilem factam ex interposita Dei sanctione, vers. 21.